[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	  от 04.06.2010

	№ 658

          Томск

Об организации подготовки к введению

 Федерального государственного

 образовательного стандарта

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ №373 от 6 октября 2009 года, во исполнение решения Коллегии департамента общего образования Томской области от 28 мая 2010 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рабочую группу по организации введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Томска:
Кашпур В.А., заместитель начальника департамента, председатель,

Пустовалова В.В., директор информационно – методического центра города Томска, заместитель председателя,

Тихонова Н.И., начальник отдела развития,

Истомина Л.С., главный специалист отдела развития,

Степанов Е.В., директор МОУ СОШ № 30 города Томска,

Зоркина П.А., заместитель директора МОУ гимназии № 26 города Томска,

Крупская О.А., методист информационно – методического центра города Томска,

2. Рабочей группе разработать план-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта в общеобразовательных учреждениях города Томска с 1 сентября 2011 года.
3. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений города Томска, реализующих основную образовательной программы начального общего образования:

· разработана и утверждена основная образовательная программа начального общего образования образовательного учреждения;
· нормативная база образовательного учреждения приведена в соответствие с требованиями ФГОС (цели образовательного процесса, режим занятий, финансирование, материально-техническое  обеспечение  и т.п.);
· определен список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования;
разработаны локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих  надбавок и доплат, порядка и размеров премирования в соответствии с НСОТ;

· определена оптимальная для реализации модель организации образовательного процесса, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности обучающихся (например, модель взаимодействия с учреждениями(ем) дополнительного образования детей);
·  разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС;
· осуществлено повышение квалификации всех учителей начальных классов (возможно поэтапно по мере введения ФГОС начального общего образования);
- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями  ФГОС.

определить изменения в существующей образовательной системе начальной ступени школы, необходимые для приведения  её  в соответствие с требованиями ФГОС; разработать и реализовать проект модернизированной образовательной системы начальной ступени школы в течение 2010/2011 учебного года.

4. Муниципальному учреждению информационно-методическому центру города Томска (директор В.В. Пустовалова)  обеспечить методическое сопровождение подготовки общеобразовательных учреждений к введению ФГОС:
5.  Разработать сетевой комплексный  проект «Методическое сопровождение подготовки общеобразовательных учреждений к введению ФГОС», включающий единичные  муниципальные проекты введения ФГОС, как-то:

· «Создание единой информационной среды муниципальной системы образования по введению ФГОС»;

· «Проектная деятельность учащихся начальной школы»;

· «Система работы с одаренными детьми»;

· «Библиотека для младшего школьника»;

· «Психологическое сопровождение младшего школьника в рамках ФГОС»;

· «Мониторинг внедрения ФГОС»;

· «Обновление системы управления начальной школой»;

· «Обновление содержания и организации учебной деятельности  начальной школы в соответствии с ФГОС»;

· «Коррекционное образования младших школьников в условиях ФГОС»;

· «Интеграция общего и дополнительного образования в условиях ФГОС»

5.1. Назначить ответственными за разработку и реализацию единичных муниципальных проектов и работу сетевых проблемно-творческих групп

· «Создание единой информационной среды муниципальной системы образования по введению ФГОС» - Алифанова И.В., Федоров П.А., начальники отделов МУ ИМЦ;

· «Проектная деятельность учащихся начальной школы» - Ситникова В.Н., учитель МОУ гимназии № 18;

· «Система работы с одаренными детьми» - Зоркина П.А., заместитель директора МОУ гимназии № 26;

· «Библиотека для младшего школьника» - Задорожная Е.В., методист МУ ИМЦ;

· «Психологическое сопровождение младшего школьника в рамках ФГОС» - Денисова Н.Д., методист МУ ИМЦ;

· «Мониторинг внедрения ФГОС» - Крупская О.А., методист МУ ИМЦ;

· «Обновление системы управления начальной школой» - Злобина А.К., методист МУ ИМЦ;

· «Обновление содержания и организации учебной деятельности  начальной школы в соответствии с ФГОС» -  Крупская О.А., методист МУ ИМЦ;

· «Коррекционное образования младших школьников в условиях ФГОС»- Савельева И.Г., методист МУ ИМЦ;

· «Интеграция общего и дополнительного образования в условиях ФГОС» - Антошкина О.О., методист МУ ИМЦ.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить работу в проектах всех заместителей директоров начальной школы, руководителей методических объединений, а также учителей начальной школы, набирающих в 2011/2012 учебном году 1 класс.

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на В.А.Кашпура, заместителя начальника департамента образования администрации города Томска.

	Начальник департамента

	О.В. Васильева